
Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Kateřina PETRÁŠOVÁ

Obor:  AJ - ČJ

Název práce v českém jazyce: Působení a užívání anglicismů na určité věkové
                                                   generace, subjektivní postoje mluvčího a adresáta
                                                   k anglicismům

Název práce v anglickém jazyce: The influence of using anglicisms on particular 
                                                         age cathegories, the subjective attitude of
                                                         speaker and addressee towards anglicism

Vedoucí práce:  PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.
                                              
Oponent práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Typ posudku: posudek vedoucí bakalářské práce

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Studentka  se  nejprve  podrobně  seznámila  s danou  problematikou  v odborné  literatuře, 
teoretický  výklad  je  zdařilý.  V praktické  části  oceňuji  vhodnou  volbu  metodologie,  vysvětlení 
postupu vedení výzkumu a zhodnocení vlastností výzkumné sondy. Studentka se snažila o dodržení 
objektivity, reliability a validity výzkumu, což se jí celkem podařilo. Díky pilotáži lze považovat i 
výběr  otázek  dotazníku  za  vhodný,  vyhodnocení  je  kvalitativní  i  kvantitativní,  interpretace 
získaných dat je až na detaily dostačující. Kvantitativní vyhodnocení je prezentováno formou grafů 
a tabulek, čímž práce získává i na přehlednosti. 



2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je přehledná, díky grafickému zpracování jsou základní fakta snadno dohledatelná. 
Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni. Po formální stránce jsou splněny nároky kladené na 
bakalářskou práci, vyskytují se zde jen drobnější stylistické nedostatky. 

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce se zabývá aktuálním tématem, autorka vychází z vlastního výzkumu, který je náležitě 
zpracován. Interpretace získaných dat je dostačující. Práce přináší zajímavé poznatky jak o znalosti 
cizích slov u různých věkových skupin, tak o jejich vztahu k užívání anglicismů a pronikání cizích 
slov do češtiny. 

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jak vysvětlujete fakt, že starší generace si mnohdy dovedou se správným přepsáním 
počeštěného anglicismu zpět do angličtiny poradit mnohem lépe nežli mladší respondenti?

4.2 Stručně shrňte, jaké charakteristiky mají dle vašeho výzkumu vámi zkoumané věkové 
kategorie – jaký je jejich vztah k anglicismům, jaká je jejich znalost anglicismů apod. 

4.3 Bylo pro vás některé z vašich zjištění překvapivé, v rozporu s předem stanovenou 
hypotézou? 

4.4 Anglicismy jsou pro mladé lidi součástí životního stylu. V jakém smyslu? Popište, o co 
užíváním anglicismů tito lidé usilují. 

4.5 Navrhněte další možné využití vaší práce, např. v dalším výzkumu a školské praxi.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE: výborně

Datum: 14. 7. 2010

Podpis:


